
２０２３・１2 

NO 9 

 

 

 

            

 

  

 
あちらこちらでクリスマスのイルミネーションが輝き始めています。もう１２月・やっと１２月。

皆様にとってはどのような 1年でしたでしょうか。寒暖差はありますが、比較的暖かい日が続いて

おります。これから寒さも日 1日と深まってまいります。大人も子どもも体調を崩さないよう気を

つけていきましょう。 

 今幼児クラスの子どもたちは、12月 8日のつぼみ劇場（劇遊び）に向け各クラス取り組みを進

めています。乳児クラスの見たてつもり遊びからごっこ遊びへと拡がり、幼児クラスの表現遊びへ

と遊びが繋がっていきます。各クラス、何にするかみんなで考え、役を決め、道具は何が必要か、

どう作るかと話し合いを行います。道具も、衣装も手作り、自分たちで工夫し、試行錯誤するから

こそ、満足感にもつながると感じています。劇づくりの中では普段の自分とは違う自分を演じるこ

とになります。こうした違う人間や動物を演じることが子どもの想像力を育て、子どもたち一人ひ

とりが言葉と体を使って思いっきり表現することを楽しんで欲しいと思っています。そしてその姿

を保護者の方に観て頂き、子どもたちと同じ時間を共有して頂ければと思います。 

師走を迎え、保護者の皆様方のご協力に改めて感謝申し上げますと共に、来年も保護者の皆様と

保育園は子育てにあたっての“車の両輪”です。コミュニケーションを大切にし、風通しの良い園

運営に心がけてまいります。 

共に良き新年を迎えることができますよう祈念いたしております。 

 

園長 舩木 芳枝 

今月の行事 
８日（金）つぼみ劇場（幼児クラス）     19日（火）健康体育（幼児クラス） 

12日（火）健康体育（乳児クラス）      21日（木）荒馬座公演 

14日（木）小学校訪問（くすのき組）      （くるみ・まつぼっくり・しいのみ・くすのき） 

15日（金）もちつき             22日（金）誕生会・お楽しみ会                      

 

 ※ 年間行事予定表ではもちつきの日程が 14日（水）としておりましたが、くすのき組の学校訪

問が入ってしまい日程の変更をさせて頂いています。ご理解下さい。 

※ 延長保育料および幼児クラスの副食費の引き落しが12月27日となっております。 

前日までに必ずご入金をお願いします。  



今月の目標 

・ 薄着で過ごす。         ・ 暖かい日は外で遊ぶ。 

・ 体を動かし元気に遊ぶ。     ・ 自然に親しむ。 

・ 戸外で十分に遊ぶ。       ・ 寒さに負けず戸外で遊ぶ。 

・ つぼみ劇場に向けて表現遊びを楽しむ。 

・ 集団遊びを通し、役割や決まりを知り、みんなでひとつのことに取り組む。 

・ リーダー活動を通して、自分、クラスのことを考える。 

 

おしらせ 

☆ つぼみ保育園は 12月 29日（金）～1月 3日（水）まで年末・年始のお休みになります。 

☆ くすのきクラスの保護者の皆様には、これから「卒園文集」の作成のご協力をお願いするこ

ととなります。よろしくお願いいたします。 

 

 

 おもちつき 

 
たくさんの諸説がありますが、日本には稲作信仰というものがあり、稲は「稲魂」や「穀霊」が

宿った神聖なものだと考え、崇めらてれきました。稲から採れる米を人々の生命力を強める神聖な

食べ物であったり、米を付いて固める餅や、米から醸造される酒はとりわけ力が高いとされていま

す。そこで、祝い事や特別のハレの日に、餅つきをするようになりました。そして、お正月には「鏡

餅」桃の節句には「菱餅」端午の節句には「柏餅」というと行事食としても定着してきました。つ

ぼみ保育園でも毎年もちつきを行い鏡餅をつくり、子どもたちがお米屋さんでついたお餅をお昼に

食べていました。お月見のお団子と同様に教育・保育施設における事故防止のガイドラインに沿っ

てお餅の提供は行わない事にいたします。お餅は食べませんが、臼と杵でのもちつきの経験を大事

にしていきたいと思います。ご理解お願い致します。 

 

１２月の絵本      
   0歳児：だるまさんと          1歳児：しろくまちゃんのほっとけーき                   

２歳児：おとうふさんとこんにゃくさん  3歳児：12支のはじまり                     

４歳児：ゆきのけっしょう        5歳児：あやちゃんのうまれたひ 

ことり：こちょこちょあそび 


